¹ Il governo genovese, infatti, preso atto che della questione si era interessato l'arcivescovo, invitava, il 26 giugno 1403, le parti a rimettersi alle sue decisioni: A.S.G., Archivio Segreto, *Diversorum*, n. 501, c. 4 v.

LA SIGNORIA FIORENTINA A PILEO
Firenze, 13 luglio 1403

A.S.F., *Signori. Missive della I Cancelleria*, n. 26, c. 12 v.

Raccomanda a Pileo la causa Vivaldi-Barbadori.

LA SIGNORIA FIORENTINA A PILEO
Firenze, 17 agosto 1403

A.S.F., *Signori. Missive della I Cancelleria*, n. 26, c. 15 r.

Si duole che Pileo non abbia revocato i sequestri contro i mercanti fiorentini, a causa della vertenza Vivaldi-Barbadori, nonostante il versamento della cauzione di mille fiorini.

LA SIGNORIA FIORENTINA A PILEO
Firenze, 22 settembre 1403

A.S.F., *Signori. Missive della I Cancelleria*, n. 26, c. 17 v.

Si duole che non siano ancora cessati i sequestri e le rappresaglie contro i mercanti fiorentini a causa della vertenza Vivaldi-Barbadori.

PILEO AD ANTONIO PANCIERA
Pisa, 17 ottobre (1408)

Originale manca. Copia in BIBLIOTECA GUARNERIANA DI S. DANIELE DEL FRIULI, ms. 220, c. 32 r.; BIBLIOTECA MARCIANA DI VENEZIA, ms. Lat. XIV, 293 (= 4262), pp. 109-116. Edizione in E. DEGANI cit., p. 272. Notizia e datazione in F. BLIEMETZ-TRIEDER cit., pp. 263-64.

Hortatur archiepiscopus Ianuensis dominum patriarcham ut neutri contendencium de papatu obediat nec persecuciones formidet.

Non est reverendissime pater dubium his qui vera et recta sapiunt dominos illos fedissimos ac reprobos senes, Angelum Sathane, qui se Gregorium nominat ¹, et Petrum de Luna qui Benedictum ² in laqueum dyaboli ac perniciosissimam heresim decidisse omnique auctoritate et potestate privatos esse. Et qui aliter tenet aut credit, vehementer errat, vel fautor est scienter huius erroris et particeps criminis, aut veritatis rerum gestarum ignarus. Que cum michi notissime sint, qui corporali presencia multa viderim et reliqua que non vidi accuratissima diligencia investigaverim, hec libera voce profiteor, hec coram Deo et hominibus testor ipsos miseros velut miserandos homines scienter, maliciose, impie, crudeliter sua seu verius dyabolica ambitione creatos ambos vel alterum potuisse et noluisse dare unitatem Ecclesie pacemque populo Christiano, neque dare velle etiam de presenti cum possint ambo vel alter set pocius mutuis tractatibus et convencionibus hoc lacrimabile et infandum schisma fovere, ymmo omni sollicitudine impedimenta quecumque ne tollatur ingerere. O abhominandum scelus! O nephas horrendum! O inexpiabile facinus et intolerandam nequitiam propter que iuste debeat in eos populus Christianus insurgere! O demenciam inexcusabilem et dapnatam vecordiam si quis possit ista sufferre! Quare, digne amandi sunt, colendi et imitandi reverendissimi patres cardinales utriusque collegii, qui pravitatem utriusque reprobi senis agnoscentes, utrumque liquerunt, quibus profecto, cum sint tres et viginti numero concordantes, et uniti in querendo concordiam plebis Christi et Ecclesie unitatem, magis credendum, favendum et adherendum est quam duobus perniciosis et infidelibus hominibus, sedicionem fidelium et dapnationem animarum tamquam gravem scissuram Ecclesie non curantibus, propter suam et suorum ambitionem impiam, utilitatemque privatam. Digne etiam excollendi sunt et sequendi tanti reges, tot principes et populi, tot prelati, quot, audita veritate per dies singulos certis litteris et nunciis, referuntur, obediencia utrique sublata, velle sequi prelibatos dominos cardinales in proposito tam sancto, tam recto, et in via tam legitima, tam canonica, reges et populos, principesque Gallie, Anglie, Yspanie, Subaudie, Provincie, Trinacrie, Scocie, ipsumque eciam regem et populos Aragonum indubium est ad id fore dispositos et paratos, ut partes Germanie,

¹ Angelo Corer, papa Gregorio XII.

² Benedetto XIII.

Boemie, Panonie, Polonie preteream, que cum vobis propinquiores sint, ipsi melius scire potestis. Quid alios summos religione, prudentia, scientia et omni facultate, doctrina et pericia viros referam? Quid universitates celeberrimas, quibus perspicuum et determinatum hoc est, ipsos duos extendentes ceu scismaticos et hereticos ab omnibus esse vitandos, deserendos neque quempiam, qui salutem cupiat debere vel posse alterutri obedire? Itaque probitas tua, venerandissime pater, digna est omni laude, quia abiectis temporalibus commodis, eterna preponis, quamvis id quod egisti temporaliter quoque proderit. Nam habes utriusque cetus cardines, habebis et omnes fideles tibi propicios, quibus innotuit adversariorum tuorum rabies et iniusticia tuaque virtus et constancia ad quam illis exhortationibus opus non iudico, cum scias quod solum perseverantibus corona debetur. Nec dubitare possis divinum adesse presidium si persecuciones pateris propter veritatem et iusticiam. Quapropter omnia sunt adversa equo et forti animo toleranda et vincenda. Qui autem tibi favent et parent gloriam et meritum, qui secus agunt tristem exitum consequentur. Ego vero, qui prius amans tui eram, nunc amantissimus effectus, preceptis paternitatis tue paratus sum corde magno ut scribitur et animo volenti optans et orans tibi felicitatem perpetuam. Pisis, xvii octobris diluculo.

Pileus, archiepiscopus Ianuensis.

(*a tergo*)

Reverendissimo patri et domino, domino Antonio, patriarche Aquilegensi dignissimo.

11

ANTONIO PANCIERA A PILEO

(ottobre-dicembre 1408)

Originale manca. Copia in BIBLIOTECA GUARNERIANA DI S. DANIELE DEL FRIULI, ms. 220, c. 33 r.; BIBLIOTECA MARCIANA DI VENEZIA, ms. Lat. XIV, 293 (= 4262), pp. 109-116. Edizione in E. DEGANI cit., p. 272. Notizia in F. BLIEMETZ-RIEDER cit., pp. 263-64. Per la datazione cfr. lettera precedente.

Responsiva ad eundem dominum archiepiscopum.

Si caritas tua sanctissima ac integerrime vis amicitie quibus quasi quibusdam indissolubilibus vinculis stringimur colorati et melliflui sermonis delicias poscerent, aut aliquam politam et elaboratam dicendi ra-

tionem expeterent, reverendissime pater et optime ac dulcissime amicorum, forsitan altiori stilo et lauciori verborum cultu peditus ad scribendum venissem, omnem que illam deserendi gravitatem, que forensibus in operibus exhiberi solet, in hac epistula summa cum diligencia consumpsissem possentenus. Set illum sermonem potius inter nos instituendum semper iudicavi, qui plus sanctimonie, plus humilitatis et humanitatis haberet per omnia quam ornatus. Luculentis quidem verborum exornacionibus et elaborato dicendi genere utantur illi qui verbis suis fidem queritant aut novam familiaritatis amicitiam contrahere concupiscunt. Michi vos apud scribenti nec fides defuit nec nova est societas appetenda. Viget illa que bonis inchoata principiis et nobiscum semper crevit et est, ut opinor, cum nostris corporibus abitura. Relinquens igitur omnem orationis dignitatem omnemque leporem pariter deserens, novit scrutator rerum et cordium quam letabunde perlegerim literas quas misisti que veritate vallantur et rationibus nobilissimis ornantur et iusto exortatu scribuntur. Gloriosa quippe res veritatis est, que etsi aliquandiu tacet, tamen cum incipit florescere frondes et ramos undique suos dilatat et expandit: nimirum peccata nostra in causa sunt sepius, interdum ut antiqua delicta novo reatu pandantur, tantoque ferocius crucietur reus, quanto tardius prestatur punicio et gravius errare presumpsit iuxta illud Valerianum: lento enim gradu ad vindictam divina procedit ira, gravitatemque supplicii tarditate compescat etc. Non igitur titubes pater mi optime, hanc infirmitatem et mortem fore, set ad cruciatum illorum, qui deglutire satagunt sanguinem crucifixi, quique eius humilitatem in superbiam vertunt, eius pacienciam in pauperum derisum, eius inextimabilem caritatem in avariciam et crudelitatem. Quid consideras? Quid contemplaris eos spiritualitatis habere? Quid iustum? Quid pium? Quid sanctum dicam? Ypocrisim, heresim, periurium, pompas, fastus, preeminencias, superbiam, avariciam et habendi thesaurizandique insatiabile appetitum. Qui eis largitur, ille probus, ille iustus est. Qui vero non portat, privatur, deponitur et tamquam Iudeus excluditur, quia, ut concludam, apud eos est iusticia violata. Quid igitur credis? An putas hoc ulterius Christum pati? Absit. Et ideo nunc eorum peccata venerunt ut alienati a sensu veritatis, cum gladio pereant. Ista igitur hec scissura constanter teneas, licet aliqualiter Petri navicula in mari agitetur, tamen cito illesa applicabit portum, nautis illis, qui eam procellis exposuerunt horribiliter suffocatis. Non enim ultra portabit Deus quod immaculatam sponsam suam sic crudeliter prostituerint, sic in derisum posuerint populo

Christiano. Licet enim ut scinderetur Christi tunica in manus militum exposita fuerit pro tanto nec ledi potuit, ymmo illesa permansit nec potuit in aliquo maculari. Sic et modo quamvis reprobi illi, solo relicto nomine, nitantur unam et indissolubilem Christi sponsam, sanctam matrem Ecclesiam scindere et scismatizare, eorum pravissimis conatibus non ledunt illam, set super caput ipsorum eorum iniquitas revertetur, et pro eorum peccatis procul dubio punientur. Ista ergo sicut mea sit fides et indubia spes tua. In ista tene constanter nostros veros et Christi populique sui pugiles et Ecclesie sue sancte cardines obtinere, qui non armis set orationibus et pro veritate pugnant, quique pro veritatis verbo ab illis dapnatis contumeliam paciuntur, set iustius elegerunt, quia melius est pro veritate pati aliquale supplicium et laborem quam pro adulacione beneficium. Illis adherere, illis favere, illis obsequi omnibus intendo viribus, illis me tota devocione commicto. Elegi mihi paulisper calamo tecum loqui, quem non vidi diucius non prudenter set fideliter et ad consolacionem mei qui plus solito tuus sum et omnia mea tua, non minus quam de proprio, de tui status felicitate congaudens. Vale ut optas.

12

LA SIGNORIA FIORENTINA A PILEO
Firenze, (21 luglio-1° agosto 1409)

A.S.F., *Signori. Missive della I Cancelleria*, n. 25, c. 5 v. La datazione si ricava dalla successione cronologica delle lettere dello stesso registro. Inoltre, l'accenno ad una lettera di Pileo del 20 luglio, da Pisa, indurrebbe a spostare questa missiva verso gli ultimi giorni dello stesso mese.

Archiepiscopo Ianuensi.

Si paternitati vestre, reverende in Christo pater, pater et benefactor noster singularissime, de significatis unitatem tangentibus Ecclesie Sancte Dei e vestigio perventuram, quam summopere desideramus, sicut vestre littere, conscripte die xx instantis mensis, testantur, atque de sincero affectu oblationibusque vestris, quas cum effectu huic Florentino populo nostreque universitati Guelforum studio et diligentia iugiter ostendistis, minus quam deceat gratias rependimus, non nobis, sed magnitudini vestrorum beneficiorum id tribuendum putetis; verum illas rependimus quas habemus. Et ut ad aliquam vestrarum litterarum particulam respondeamus, — scribitis enim: «Hic aliud non timetur nisi disturbium regis, contra quem

in libertatem vestram viriliter defenditis et totam Dei Ecclesiam¹ etc. », que quidem exhortatio taliter in cunctorum Florentinorum cordibus fixa est, quod tam pro ecclesiastica quam pro nostra dulcissima libertate malle mori decrevimus quam ipsam a quocumque, qui eam pessundare desiderat et nos in vilissimam servitutem redigere, non tueri, — iam nempe taliter per nostrum concilium provisum est, quod per illius ineffabilis numinis gratiam, qui bene cooperantes in eum numquam deserit, propter nostram iustissimam causam, hanc vestram sanctam sinodum² nostramque libertatem ab omnium reprobantium malignitate tutam reddemus, et hoc^a sanctum piumque opus, quod salutem totius Christianitatis respicit, ad veram et optatam perfectionem perducetur. Offerentes nos nostramque Guelforum massam in hoc et in aliis quibuscumque rebus, que statum Ecclesie prefate concernunt, reverendeque paternitatis vestre nunquam defuturos, sed pro illo verbo et opere laborare. Datum.